1.2.2. Technical Terms

One of the most important functions of the common gloss was to clarify obscurities. Very often, where the text has simply a pronoun, the gloss gives the noun for the sake of clarity. The same applied to adjectives. Other obscurities were caused by the special use of known terms or the presence of unknown terms, such as transliterations from the Arabic. Thus where Costa seems to say that the spirit is carried from the heart to the body «in the *assurianet*, that is, in the veins of the pulse», his words were found obscure in thirteenth-century Oxford, where «veins of the pulse» were much better understood as «arteries», making the

(31) See, for example, Gentile's commentary on the third book of Avicenna's *Canon* (1522), f. 1r (note 20).

(32) II, f. 358v: «[*ecce tibi*] per hoc tangit causam materialem cum efficientem et cum efficiente remoto per hoc quod sub[iungit] libro». Also H 3487, f. 202v; C III 17, f. 381r.

(33) II, f. 358: «[*maxima*] sic tangit causam formalem cum sua causa». Also V, f. 222r and H 3487, f. 202v.

(34) II, f. 358v: «[*credo*] per hoc tangit causam finalem que consistit [in hoc quod] est satisfacere pecicum illius cui scr[ipsit]». Also V, f. 222r and C III 17, f. 381r.

Arabic transliteration unnecessary (35). But «artery», *arteria*, itself was a technical term and needed explaining in the common gloss, particularly since the windpipe was called the «harsh artery» and carried air rather than spirit (36). «Artery» was also a technical medical term that avoided the older and clumsy «pulsatile vein» used, for example, by Adam of Buckfield writing in a philosophical rather than medical way (37). One exemplar of the gloss has an unusually large postil explaining what is meant by «artery» as a technical medical term (it includes the «artery of the voice» otherwise known as the «harsh artery», our trachea) (38).

Another obscurity concerned the nerves. The common gloss points out that Costa did not mention the nerves serving the sense of touch, because touch is a sense of the whole body and not just of a single sense organ. Nor did he mention the nerves of the sense of smell, perhaps

-
- (35) «Spiritus est quoddam corpus subtile quod in humano corpore oritur ex corde et fertur in *assurianet*, idest in venis pulsus ad vivificandum corpus; operaturque vitam et anelitum atque pulsum». See FRENCH, note 11, p. 290. The gloss: II, f. 359v: «[*pulsum*] et est pulsus secundum medicos motus cordis et arteriarum ad in frigidacionem caloris innati et ad expulsionem fumorum superfluum ut postea habebitur». Also V, f. 222r and C III 17, f. 381r.
- (36) C III 17, f. 381r: «Item nota quod pulsus est motus cordis et arteriarum factus secundum elevacionem et depressionem ad in frigidandum innatum calorem. Item nota quod arteria est corpus rotundum oblongum ad instar cannalis a corde incipiens per totum corpus diffusum aerem vocalem et spiritum continens».
- (37) This is explicit in one exemplar where a fragment of Adam's commentary is used as a supplement or component of the Oxford gloss: «Nota quod in corpore humano sunt duo genera venarum scilicet vene non pulsatiles in quibus defertur sanguis per totum corpus et ie[iste?] vocantur communiter vene et vene pulsatiles in quibus defertur spiritus vitalis per totum corpus et iste vocantur communiter arterie. et in hoc libro vocantur vene pulsus». C III 17, f. 381v.
- (38) C III 17, f. 381r: «Nota quod tres sunt spiritus secundum medicos unus qui oritur in corde et extenditur in venas pulsatiles et iste dicitur spiritus vitalis. alius est spiritus naturalis qui oritur in epate et extenditur ad venas non pulsatiles. tertius est spiritus animalis qui oritur in cerebro et extenditur per concavitates nervorum de duobus autem scilicet vitali et animali intendit in hoc libro. Item nota quod pulsus est motus cordis et arteriarum factus secundum elevacionem et depressionem ad in frigidandum innatum calorem. Item nota quod arteria est corpus rotundum oblongum ad instar cannalis a corde incipiens per totum corpus diffusum aerem vocalem et spiritum continens. *Spiritus est quoddam corpus* etc.».